uestigio vididit de muro manū venientē et in pariete has litteras scribētē. f. Mane: The
 (bel phares que latine. vt. exposuit Daniel. sonāt Numerus Apensio diuisio: Qd Daniel
 regi exponēs dixit: Deus o rex ob sacrilegiū suū dīnumerauit. i. vite tue et regni tui tempus
 quia tibi parū superesse decreuit qui illud franget et p̄tis ac medīs distribuet: ac sic nō m̄l
 to post et ipse Balthasar captus ē et ciuitas a cyro persarū rege aduersus fortissime dim̄ can
 te tradita ē et funditus euerſa et adeo vt nullū tante vrbis remāserit vestigiū: s; eā que mo
 do stat cambyses cyri filius alio i loco condidit.

4656 543 Darius at Astyagis medoꝝ regis frater qui Babylonioꝝ rengū cū cyro cognato suo destru
 pit tūc quidē qñ Babylonē inuasit annū habebat sexagesimū fm̄ hic Danielē propham et
 Babylonia sumēs visis eius miraculis secū in mediā duxit et eū oī honore celebrauit ita. vt
 quasi soli cōcta videretur comissa: nā vnus et precipuus iter oēs satrapas hebatur: p̄ qua
 re apud ceteros crimine inuidie plurimū laborabat: Et dū aduersus eū aliquā quereret oc
 cationē nullā pbabilē inuenire poterant causas eādē vidētes eū frequenter orātem accusa
 uerūt eū regi et cōpulerunt eū i lacū leonū recludi. vt deuoraret ab eisde et cū p̄ tridū ibi
 dē fuisset: nihil mali ab eis passus est: s; inromissis inimicis satrapis i monēro deuorati sūt
 quibus deuoratis rex q̄ actū fuerat in oī regno diulgauit laudās Deū Danielis quē cole
 bat asserens eū verū et oipotentē esse solū: verū mortuo Dario regnū medoꝝ oīno in persā
 rū Monarchiā cessit.

4670 529 Cambyses cyri regis filius secundus psarum rex sexagesimo captiuitatis anno post patrem re
 gnum accipiēs regnauit annis. 8. hūc cyrus p̄ Assirioꝝ regno primo proficiens Nabucho
 donosor cognominauit qui et apud Esdā Artaxerſes et apud Iudith assuerus dicitur q̄
 imperium suscipiēs militari gloria atq; iusticia cū quadam crudelitate mixta in suos dese
 uens etiā patrem supauit: vnde et imperij fines. vt ex Iudith historia hētur: longe lateq;
 diffudit nec per se bella s; per holophernē impigerimū imperatozem gessit et Ziphaxath
 medum qui in Ebarhatis ciuitate surrexerat quāq; et muris turribusq; in expugnabilem
 reddiderat p̄mo regni sui anno superauit et iterfecit: indeq; Ethiopes nō multo post non
 incruenta pugna subegit ac multas alias puñcias et regna suo adiecit imperio: Et vt solus
 haberetur deus oēs puñtiarum deos exterminari mandauit: at holophernes imperator ip
 sius cum iudeos in Bethulia existentes incredibili multitudine ex mandato regis obsideret
 dentq; a Iudith hebreā muliere formosissima deo sic volente somno vinoq; sepultus in cu
 biculo papiliois sui occisus ē et oīs eius exercitus relicis innumerabilibus spolijs a iudeis
 fusus et fugatos ē. Quam ob cladem Cambyses toto tempore vite sue iudeis infensissimus
 et inimicus existens instauracionem vrbis et templi interdixit. Adeo etiam crudelis extitit
 vt non modo in extraneos verū etiam in proprios cedes cruentissimas exercuerit et Smer
 dim germanum parvulum suspitione regni per praxarſpem amicum suum occulte interfe
 cit: postea quoq; in Egyptum ac: edens eius cōctos vastauit fines et ibidē Babyloniē cō
 didit aliam: indeq; regrediens (vt herodotus in tertio testatur): cum regum ceruicibus in
 Syria portaretur in Achatana vrbē debitū naturale persoluit: De cambyse isto valerius
 in sexto sic refert: Qd iudicis male iudicantis pellem detrahi fecisset: selle iudicarie vbi filiū
 suū iudicē p̄stituerat apponi percepit dicens

Sedens sede ista iudex inflexibilis sta: amanibus reuoces munus et ab aure preces Sit tibi
 lucerna lux lexq; pellis paterna.

Egyptioꝝ regni defectio.

Egyptus q̄nto Cambysis regni año in monarchiā psarum p̄ cambysē transferretur: in qua
 depositis primū vn̄uersus deoꝝ tēplis et vn̄uersam religionē vastauit: cuius reges libēt
 sine: vt mortis ē: sub epologo p̄memorare nisi eoz gesta vetustas obliterasset. Neq; cōgruū
 videtur singulos reges absq; tēporibus vel eozū gestis dīnumerare.

Judith vidua castitatisq; exemplū Merari cuiusdā nobilis iudei ex filijs Symeon filia. Ma
 naseq; quondam vxor mulier siquidē prestantissimi at̄ et incredibils aspectus his tēporibus

postq; holopherne p̄cipē obrūcass; tāto in p̄cio apud iudeos habitus est vt petis dieb⁹
vite sue oibus iudeis prefereret & triumphali laude perperuisq; p̄conq; celebraretur: quā
nō solū feminis p̄tulerūt s; etiam v̄ris imitabile exhibuerūt quia castitatis eius remune-
rato: virtutem et talem contulit vt inuictam omnibus vinceret & insuperabilem vinceret:
Nam holopherne interfecto ciuitateq; liberata apud iudeos tamq; regina vixit. Et cum cē
tum & q̄nq; annos compless; moziens apud virū in Betulia cum ingenti luctu & pompa se-
pelitur: cuius liber cum apud hebreos inter Agiographa hēretur i Nicēna Synodo i san-
ctaz scripturā numero fuit computatus

Smerdis tertius persaz rex octauo & sexagesimo iudaice captiuitatis anno cambysē i Sy-
ria mortuo regnū suscepit & regnauit mensibus septem Cambysē enim sine liberis defuncto
Patizetes quidā magus smerdis huius frater quem rebus suis Lambyses p̄fecerat & do-
mus sue p̄fectum reliquerat sc̄s smerdīm Lambysis fratrem esse sublatum hunc fratrem
suū nomine & facie smerdi similitum regē declarauit: sed post menses sex p̄axal. e nobili
persa superueniente qui (vt herodotus in tertio scribit) Smerdīm Cambysis fratrem iussu
ipsius regis occiderat fraudem omnem apperuit: p̄pter q̄ darius histaspis filius confestis
coniuratione cum nor. nullis persarum nobilibus facta Smerdīm & eius fratrem patizie-
tem Cambysis cognatum trucidauit & ipse post triduum persarum rex constitutus est sicut in
.3. herodotus scribit.

Darius itaq; histaspis filius quartus persarum rex anno septuagesimo captiuitatis persis re-
gnare cepit & regnauit duobus annis alijs in computatis triginta sex annis hic herodoro-
li. histor. 4. teste) cum cognouisset Smerdīm patizetis fratrem persarum regnum occupasse
facta coniuratione cum sex alijs nobilibus Smerdīm tam regem & patizetem magū eius
fratrem (vt diximus) trucidauit quo mortuo ita inter eos de persarum regno conuenerūt
vt cuius eorum equus sequenti die prius in ortu solis hynitum ante regiam emitteret ille
persarum rex haberetur: Quod dario huic qui votū deo vouerat & Oebaris stabularij sui
solertia contigit. Nam darius: vt secundi libri Efdze habet historia: dum p̄uatus ess; deū
orauit q̄ si fieret rex omnia dei vasa quāta Babylonie inuenirentur ad templum hieroso-
limorum mittere se promissit quod & factū est: Ea quippe nocte Oebaris stabularius equā
ante fores rege darij equo supposuit atq; manum in genitiuam eque partem dimisit, cūq;
mane factum fuisset ad determinatum locum magi venientes Oebaris stat in manum ad
equi darij nares admouit quo odore ad voluptatem equus iritatus illico ante omnes hi-
nitum dedit: Quo facto euestigio darius rex creatus est: Qui suscepto regno Atosam cā-
bysis filiam: viro suo patizete mago interfecto: duxit vxorem ex qua p̄ter xersem etiam
alios suscepit filios. Moxq; explendi voti sui causa Zerobabel Salatiel filium iudeorum
p̄ncipem constituens dedit ei epistolas & auctoritatem vt iudeos qui in caldea erāt i hier-
usalē reducere posset: insuper & vasa queq; reddi iussit mandauitq; p̄terea omnibus
per circuitum nē iudeis edificanti bus molestias inferent sed in structura templi per singu-
los annos viginti argenti talenta darent eos quoq; iudeos qui e Babylonia ad condēdaz
hierusalem venerāt voluit esse liberos acceptis itaq; Zerobabel eplis e Babylonia p̄se-
ctus est & nunciauit fratribus suis qui omnes deum benedicientes ascenderunt & templū
edificauerunt: Cruelles tamen darius habitus fuit qui cum aliquando Scythis bellum i-
ferre vellet & multos in exercitum redigeret ab arbace nobili viro & sene rogatus vt e trib⁹
eius liberis in militiā ascitis vel vnū ad senectutis sue solatium sibi reliquere dignaretur
duoz v̄ro opa vteretur: respōdit se oēs permitturū & nō ita multo post eos occisos corā
patre proiecit: Multa quoq; alia huiusmodi recēri possent que breuitati studentes omit-
timus v̄rū anteq; e vita discederet ēgyptus ab eo defecit

Zerobabel autē illius Salatiel filij Joachin regis iuda his temporibus apud iudeos ma-
ximo in p̄cio habitus est a cyro etiam rege princeps populi designatus p̄imum ex caldea
iudeos ad propriam p̄uinciam reducere cepit & templū reedificare: concedente cyro: in

521

4678

520

4679

cepit: Nam cyrus idem rex cū legisset Isaiam qui ante annos centum predixerat nomē suū
 ⁊ q̄ populū dei remitteret ad propriā terram ⁊ templum rehedificaret deo admirās quod
 dam impetu impulsus magnificam scripturam implere decreuit Et conuocans Zerobabel
 ⁊ alios clarissimos iudeoz qui erant in Babylone dixit se concedere vt ad propriam terrā
 remearēt at Zerobabel susceptis eplis ꝑfectis ꝑuocatis iudeis ⁊ Jesu ꝑncipe sacerdotū cuz le
 uitis cū quinquaginta milib⁹ iudeoz in iudeā ꝑfectus ē direxerat autē rex cyrus epistolas Sy
 rie Satrapis vt eos non impedirent ciuitatē ⁊ templum reponere; sed duz iudei templi fū
 damenta mitterent et ninus: vt Josephus scribit; circa edificia festinarent a Satrapis pec
 cunia corruptis impediti sunt; quod Cyrus ad bella occupatus ignorabat Mortuo q̄ Cy
 rō eius filius cambyses qui erat natura maliuolus vetuit ne in structura procederetur ⁊ sic
 per nouem annos opus fuit impeditum vsq̄ ad secundum annum darij regis verū Zo
 babel hic cum darij carissimus esset ⁊ inter aulicos ꝑncipuus corporis darij custos habe
 tur ac etiam sapientior in problemathe concis apud ipsum iudicatus fuisset ab eodem cō
 plende domus dñi ⁊ vrbis licētā ⁊ auxiliū obtinuit ⁊ regressus cū igēti glia oia ꝑfecit: hic
 autē genuit filiū noie Abiud qui genuit Elyachiz qui Azo: qui Sadoch. ⁊ cetera vt Mat
 theus in ꝑncipio euāgelij testatus ē.

Jesus Josedech summi sacerdotis iudeozū filius ⁊ ipse summus pontifex anno secundo da
 rij regis: cum iam sedisset annis octo: veniens iterato cum Zerobabel ⁊ innumera multā
 tudine iudeozū in hierusalem ad reponendum templum cum septimus uenisset mensis ex
 quo ibidem applicuerunt congregans vniuersam ꝑuinciam construxit altare i loco quo
 ꝑius edificatum fuerat legitimas hostias secunduz legē Moysi obtulit insuper ⁊ dies ta
 bernaculozum celebravit ⁊ ritus oēs instaurare conatus est hisq̄ gestis cepit renouare tē
 plum s; paulo post defunctus ē.

Joachim autem ipse filius post patrem in pontificatu succedens sedit annis. 26. Sub quo
 Zerobabel ꝑphetantibus ⁊ adiuuantibus Agro ⁊ Zacharia templum ⁊ ciuitatem repo
 suit. ac libertatis immunitatem obtinuit Edificato autē templo ⁊ ianitoribus per singulas
 templi portas constitutis ac pasca cum innumerabilibus holocaustis celebrato cum opti
 mam gubernationem iudei habere cepissent deinceps libero existente iudeozū populo cu
 ra gerandarum rez sacerdotibus cōmiseret vsq̄ quo regnare cōtigit nepotes Asamonei
 .i. Machabei seu Aristobolus qui sibi ipsi Diadema imposuit cum ante: vt dictum est: cap
 tiuitatem ⁊ transmigrationem reges ⁊ iudices fuissent ac sic pontificatu ⁊ gubernatione su
 septa legum paternaz calamitate permotus edificato templo ⁊ sacrificijs celebratis etiam
 ad componendos mores ⁊ ad exornandam vrbem ita animū adiecit vt breui conualescēs
 meliorem faciem ꝑse tulerit: Et hanc obrem non modo pontificem sed patrie patrem cū
 omnes appellauere.

Templo itaq̄ dñi in modum castri sexto regni darij anno ꝑfecto qui fuit secundus annus
 sexagesime sexte olympiadis mensq̄ octauo ꝑsul ante Joachim ꝑdicto pontifice a Ze
 robabel ꝑncipe tribuum iude ⁊ Beniamim cum munitissimo muro qui fuit quadragesi
 mus sextus annus regni persarum a ꝑmo .i. anno regni cyri regis quo ꝑmissi fuerant iu
 dei templum rehedificare ita vt illud euangelicuz verifictur. Quadraginta ⁊ sex annis edi
 ficatū est tēplum hoc: quo ꝑfecto Joachim pontifex cū sacerdotibus surgens cū tubis ⁊ or
 natu solemnī laudauerūt deū laudibus q̄s Dauid ꝑius eis ostenderat clemēs autē i ꝑmo
 stromate his conuenit dicens. Et ꝑseuerauit captiuitas annis. 70. vsq̄ ad secundum annū
 Darij filij hystapsis qui regnabat persis Assyrijs atq̄ egyptijs sub quo Ageus ⁊ Zacharias
 ꝑphetauerūt sacerdotioq̄ functus Josedech: ⁊ cōsumato tēplo illud duodecimo mense
 cū oi apparatus dedicauerūt. Et hec fa templi dedicatio fuit: quo dedicato: vt secundus Ma
 chabeoz h3 libcr: ignis qui in puteo ex altari sublatus ⁊ absconditus fuerat cum oino exi
 tus esset confectum reuiuixit.

Viri doctrinis excellentes.

4680

519

4684

515

Xenophanes conophonus p̄bus hīs rēporibus: vt Eusebio placet: clarus fuit: hic or̄themenis cuiusdam greci filius fuit qui cū viginti esset annor̄ a prima pulsus quinq; 7 sexaginta annis relegatus stetit sicut ipsemet testatus est: Et sunt qui dicāt cum neminem audiuisse: scripsit autē contra Esiodū 7 homerū elegias. fuit quoq; eiusdē nois vir prima lesbias poeta iambicus de quo nihil nobis constat

Theogonus etiā poeta grecus hoc eodē tēpore: teste Eusebio: floruit: de quo plato in libro de legibus sepe meminit

Saphos lesbia ex Mitilena vrbe oriunda altera poetrix hac etiam tempestate inclita fuit que adeo generose mentis extitit vt etate florens 7 forma non contenta solum litteras sūgere plurimas sed ampliore seruoze animi ingenijq; suasa viuacitate cōscenso studio vigili p̄ abrupta parnassi mōtis se felici ausu musis immiscuit a quibus gr̄a accepta modulos lyricos expromere nō dubitauit a qua id genus versuū Saphici ab ea dicti sunt: de qua ouidius in secūdo de tristibus sic meminit dicens lesbia quid docuit Sapho nisi amare puellas 7 de remedijs li. 2. Me certi Sapho meliorē fecit amice: 7 p̄pterea illi erecta fuit statua enea 7 suo nomini dicata eo q̄ iter celebres poetas fuerit nūerata: Eius tñ opa maior̄ negligentia amissa sunt: verum si danda sit omnibus fides in felici corrupta amore fuit q̄ phanoniem cretensem nimium amauit que demū spe frustrata ex leucano saxo se precipitē dedit atq; interijt.

Rodopes meretricis mire pulchritudinis mulier hoc etiam tempore floruit 7 cū Esopo fabularoze (sicut herodorus tradit) captiua fuit: hec in egyptuz deportata a crasse Saphonis fratre (qui forte venale vinū eo ex lesbo deuexerat) maxima pecunia redempta fuit: Cuius reymeminit Saphos soroz in epistola ad phaonem cum ait: Arsit inops frater victus meretricis amore. multaq; cuz multo damna pudore tulit tantas namq; hec meretrix suo coherctio confluat opes sicut docet pli. li. 26. histor. vt apud Memphim pyramidem laudatissimam extrui fecerit: suntq; qui putent q̄ cum aliquando lauaretur ab aquila calceus sibi fuisse ablatam 7 in caput cuiusdam regis fuisse delatū cuius augurio commotus rex sciscitans cuius is calceus fuisset 7 re cognita: Rodopē duxisse vxorē hec Strabo plinius vero asserit Esopi p̄seruā 7 contubernale fuisse.

Dyndarū thebanū poetā hisdē etiā tēporibus floruisse Eusebius dicit: qui teste Quintiliano in. x. d̄ insti. ora omnium lyricor̄ princeps fuit. s. spūs magnificētia sentētis figuris beatissima rez verborūq; copia velut quodam eloquētie flumine: vnde horatius in. 4. carminum eū nemini meritō credidit imitabilem 7 ideo p̄pter eius clarissimas virtutes a Macedonie regibus plurimū fuit dilectus: mors tñ eius nō vulgaris extitit cū a diuersis 7 maxime a valerio maxio proscribit q̄ cū i Gymnasio sup gremio pueri quo vnice delectabatur deposito capite se quieti dedisset decessit incognitus.

Romanor̄ regū occasus

Lucretia matrona romana omnium romanorum mulierum pudicissima formaq; ac elegātia clarissima lucretij spurij romani viri filia 7 coniunx tarquinij collatini olim egregi fratris tarquinij p̄isci filij: hoc anno qui est nonus regni Darij persarum regis a sexto tarquinio: Tarquinij superbi filio per vini stuprata semetipsam interfecit nam cū Tarquinius superbus Ardeam obsideret civitatem apud collarij oppidum quidam regij iuuenes isimul cenare ceperunt inter quos collatinus lucretie maritus erat 7 cum cenassent vt moris est confabulantibus iuuenibus sermo de honestate coniugum inter eos incidit. Et cum suam vniuersiq; alijs preferret in hoc consilium ventum est vt consensu equis ad domum mulierum accederent 7 cum domos vniuersiusq; inuisissent etiam collarium deuenientes lucretiam lanificio vacantem sine vlllo ornatu inuenerunt que omnibus prelata fuit: Collatinus autem omnes iuuenes benigne in domo suscepit in qua dum honorarentur sextus tarquinij superbi filius impudicos oculos in honestatē lucretie iniect: vnde 7 post pacuos dies infans iuuenis relicto castris ad domum lucretie: viro inscio: peruenit vbi a lucretia tam

q̄z viri consanguineus comiter susceptus est: sed postq̄z in nocte domum omnem tacitam sensit extracto gladio cubiculum lucretie intrauit ⁊ illam per vim violauit ⁊ inde statim recessit lucretia autem mane facto confestim ad lucretium patrem ⁊ Brutus mariti patruuz ac alios necessarios ⁊ affines misit illosq̄z omnes vna cum viro suo accersuri fecit. Quib⁹ aduentibus que in nocte illa a sexto passa fuerat cum lachrimis enarrauit: Et cum illā flentem consolarentur acceptis primum a patre alijsq̄z omnibus dextris infidem adulerū vlciscendi cultrum quem sub veste celauerat educens dixit: Ego me si peccato absoluo supplicio non libero ⁊ sine mora (vt ouidius ait) celato fixit sua pectora ferro. Et cecidit in patris sanguinolenta pedes tunc quoq̄z tam moriens ne etiā procumberet inhoneste respexit ⁊ hoc etiā cura cadentis erat eaq̄z mortua cum pater marit⁹ sq̄z in lucu occuparetur Brutus eius auunculus confestim cultrum ex lucretie vulnere extractum sumens cruozem preferentem magna voce dixit: per hunc castissimum sanguinem iuro me deinceps quacūq̄ vi potero tarquinum persequi superbum ⁊ nūc illum neq̄z alium rome regnare passurum: traditoq̄z cultro colatino viro mox qui aderant omnes iurarunt Bruti sequare preceptum sumptis armis confestim ad expugnandum reges Brutum duce secuti sunt facio itaq̄ impetu tarquinum regem cum liberis ⁊ vxore vrbe excludentes eidem imperium ablerunt: quo pulso ex senatus populiq̄z romani sententia perpetuo exilio relegari cum vxore ⁊ liberis iuberunt: Lucretia igitur violenter compressa et si nullo adulterio fuerit maculata consensu quia in preclaris eius laudibus dictum est duo fuerunt ⁊ adulterium vnus admisit: tamen: vt diuus pater Aug. primo de ci. dei. c. 19. ait: quia in se vlta fuit crimen alienum alterius sceleri addidit suū: tarquinio igit expulso romani reges defecere cuz ibidē regnatū fuiss̄ ab vrbe condita vsq̄z i presēs tēpus sub septē regibus annis. 240. quoz noia ⁊ tēpora hic sub Epilogo iterato tradūtur.

Romanoz regū Epilogus

Romulus	1 añ	38	Anc⁹ marci⁹	4 añ	23	Tarquinus supbus	añ 35
Numa pom	2 añ	41	Tarq̄ni⁹ ple⁹	5 añ	37	Quibus in vnum suppucatis	
Tuli⁹ hosti⁹	3 añ	32	Seruius	6 añ	34	fiunt anni. 240.	

Consules romanis instituūtur.

4628 511

L. Jun⁹ cognomēto brutus ⁊ L. collatius lucretie olim maritus hoc anno quē est. 10. regni Darq̄ persarum regis ⁊ primus sexagesimeprime olympiadis annus post exactos reges rome a prefecto vrbis ex commentarijs serui tulli primi romani consules creantur. Et hi primi consules omnia iura omniaq̄ insignia regalia per annum tenuere nisi q̄ fasces ambo n̄ habebant ne romanis duplicatus terroz videretur verum Brutus tantummodo collega concedente fasces habuit: Hac quippe de causa apud romanos annui consules constituti sunt ne per diuturnitatē temporis amplius insolecerent sed alter per alterum coereretur brutus itaq̄ videns populum romanum noue libertatis esse cupidum ne regis donis deinceps flecteretur iureiurando omnes astrinxit quantinus neminem rome vniq̄z regnare pmitterent. inde haud multo post collatinum tarquinium q̄ romanis tarquiniozum nomē graue esset a consulatu abrogarunt qui sumptis omnibus rebus suis cum suis tarquinis apud collatium reliquam vitam duxit: Brutus vero ex comitijs. P. valerium sibi collegā creauit quo etiā adiutoze reges eiecerat: sed cum Tarquinij rursus per predictionem ad imperium aspirarent ⁊ multi (eorum subornatione) cum ipsius Bruti filijs aduersus comunem libertatem coniuressent fraude deprehensa confestim Brutus de filijs primum reliq̄sq̄ proditoribus supplicium sumpsit propter quod quidam egregius poeta sic inquit narosq̄ pater noua bella mouentes ad penam pulchra pro libertate vocauit infelix vt cumq̄z ferent ea fata minozes: vincit amor patrie laudumq̄z immensa cupido: sumpta igitur de proditoribus de pena: Brutus cum collega ad bellum tarquinis inferendum statim se preparat atq̄ in expiditionem vadens cum in certamen ventum esset Aruns Tarquinij filius cocitato equo aduersus Brutum telum direxit nec minus Brutus ardenti animo sit obuiam

et ita concertantes adeo se mutuis confodere vulneribus vt transfixis hastis ambo mortui decederint Brutus autem adeo pauper obiit: vt publico sumptu ad eum sepeliendum opus esset quod postea eius exemplo multi romanorum (vt liuius ait) laudis auidi pecunie cupiditatem penitus ase abiecerint Et tunc domi industria fuit foris iustuz bellum animus qz in consulendo liber: quibus rebus ciuitas libertatem consecuta et modico tempore ad modum exortuerit: mortuo itaqz Bruto eodem anno Sp. Terpitinius in eius locum substituitur quod etiam intra paucos dies emortuo hortius puluillus in locum eius subrogatur qui cum postea pontifex factus fuisset: vt valerius maximus inquit: dum aliquando Deorum edem dedicaret et in solemnium verborum nuncupatione postem teneret mortuum filium audiuit: Sed eam ob rem nec manum a poste amouit: nec vultum a publica religione ad priuatum dolorem deflexit ne matris potius qz pontificis partes egisse videretur Nec igitur anno primo consulum rome gesta sunt quo anno populo romano quinqz consules contigit habere.

Publicola romanus patricius cui publico valerio proprium nomen ante fuerat et ipse per hoc tempus expulsis Tarquinis vna cum Bruto in locum Collatini consul e suffectus: qui commissa pugna in qua Brutus occubuit ipse de Tarquinij exercitu quindecim milia et trecentos viros interfecit: qua victoria primus ex consulibus in curru quadringo inuectus triumphauit que res: vt liuius ait: pulcherrimum spectaculum plebi sine vlla invidia prebuit fuit itaque hic publicola magne iusticie et equitatis vir: Qui aliquando: vt plutarchus scribit: audiens ab amicis se a populo improbari quod domum habitaret sublimem non egre tulit sed nocte eadem adhibitis fabris domum suam demoliri et funditus everti fecit. Quos aspicientes romani eius animi magnitudinem admirantes dilexerunt eum: domumqz multo illa ampliozem et excelsiozem edificarunt tantumqz: eam obrem: amorem a populo promeruit vt potestatem quam velle subrogandi sibi college sit consecutus: Qui statim lucretium lucretie patres sibi subrogauit cui quod esset senior fasses tradidit: Quo paulo post mortuo horatio: vt dictum est: substituitur tunc Tarquinius vna cum persona rege magno cum exercitu iterum romam venit: publicola secundo et Tito lucretio consulibus designatis: et pugna cum romanis conferta vbi suos publicola in fugam versos vidisset repente cum subsidio pro portis occurrit ac iuxta fluuium prelio commisso tam diu hostium impetum sustinuit quo ad multis acceptis vulneribus in urbem reportatus est attamen auxilio horatii ciuitas defensa est nam stans ante pontem accriter arcebat hostem quoad socij post se pontem interrumpunt sicqz armatus in Tyberim desiliens Tyreno telo saucius ad alteram fluminis ripam tranatauit: imminente deinde vbi alius posene exercitus separatim in agrum romanum impetum fecit contra quem iterum publicola tertio consul factus pugnans quinqz milia thuscozum peremit: tandem ob mirabile mutij scenole facinus posena pacem cum romanis composuit posteriori etiam tempore quarto iam consul factus bellum contra Sabinos gessit quos euestigio etiam oppressit. Ex quo populus Ro. ex hostium spolijs mirabiliter ditatus est: quibus optime gestis: post se alijs designatis consulibus: cum in omnibus eius vite partibus optime vixisset paulo post e vita discessit: in cuius quidem funere: vt plutarchus refert: quisqz substantiarum quarum parte contulit.

Dictature dignitatis institutio

Nono autem post exactos reges anno: vt Eusebius habet: rome noua dignitas. s. dictatura creata est et equitum magister qui dictatori in omnibus obsequeretur: sed quo anno aut quis primus dictator vel sub quibus consulibus creatus sit parum constat licet Eusebius in predicto anno et largum dictatorem primum et Sp. cassium magistrum equitum scripserit: Institutus itaque est dictator vt auctoritate et potentia hostes consules prederet eo maxime qua posena clusij rex: ea ciuitas thusca erat: armis Tarquinium superbum reducere conatus esset. Quod ne fieret dictator obstitit: verum pace perfecta in amicitiam populi Ro. plena sumis receptus honoribus ac donis magnis discessit. Eo aut tunc rome cesu habito iuenta fuerunt hominum

centum viginti milia.

Alexander decimus Macedonū rex vigesimo octauo darij regni post Amynthā regē Ma-
cedonibus regnare cepit ⁊ regnauit annis. 43.

4700 499

Coriolanus patricius Ro. cui, S. martius antea nomen fuit egregius bellator: ac strenue vir-
tutis adolescens his temporibus propter virtutis sue prestantiam a romanis summo i ho-
nore habitus est qui: vt plutarchus ait: ab incunte pueritia ita corpus ad omne genus pu-
gne exercuit vt cursu peragilis in capiēdo pugnandoq; in eluctabile pondus habuerit: hic
itaq; paulo superius exacto Tarquinio iam pubescente adolescētia prima meruit stipēdia
qui statim cum romanum in bello succumbentem videret inspiciente dictatore eo prius p-
fecto irruentem confodit hostem q̄zobrem illum dictator queritā don auit corona: quo ho-
nore stimulatus ipse sibi fortitudinis emulationem proposuit: cumq; multa romani decer-
tarent bella e nullo sine corona aut premio discessit ceteris enim virtutis finis erat gloria:
huic vero glorie finis materna erat letitia. Nec sibi honori magis aliquid ducebat q̄z vt eū
coronis ornatum aspiceret mater. Pauloq; post id tempus bellantibus romanis aduersus
volscos ad coriolorum oppidum comissa est pugna vbi cum romani retrocederent ipse cū
paucorum manu in pugnam peruolans prostrauit omnes qui secum conserere a usi sunt re-
pressoq; illorum impetu illos pallantes vsq; ad portas fugat ⁊ paucis eum consectantibus
portas irrumpit vbi incredibile confecisse certamen traditur redacto etiam in potestatem
oppido cum pecunias oblatas pro parta victoria spreuisset coriolani cognomen ei decretū
est. Pauloq; post petente eo consolatum ac ostendente cicatrices quas per tredecim annos
bellando exceperat licet a concitiis eius virtus veneraretur tamen non eidem statim q; postu-
labat concessum est: instante autem in comitiorum die: ob maliuolentiam plebee multitudi-
nis: denegatus fuit ei consulatus qua iniuria laceffitus ac plebi insensus discessit. Et post n̄
multū tempus etiā a tribuniis accusatus perpetuo mulctatur exilio ac ipse statim cū Tullo
volscorū principe se cōiungens Dux belli efficitur moxq; romanos bello suscepto eorum
agrum inuadēs maximā predā exortauit deinde cyrcē romanorum coloniā capit ⁊ depo-
pularis latinoꝝ finibus multos cōtra se arma ferentes vi cepit. Postremo lara de eius redi-
tu rogatione cū intellexiss; plebez denuo sibi fuisse aduersatam stimulatus castra ad Celias
fossas (qua. draginta ab vrbe stadijs distātes) collocauit propter quod romani timore perter-
riti primo legatos secūdo pōtīfices cum insulis ⁊ suis insignibus velatos supplices miserūt
qui frustrati redire tertio cum iam vndiq; desperatio romanoꝝ aios intrass; veturiā ei⁹
matrem ⁊ voluminam cōiugem mittunt promittentes liberū in ciuitate reditū modo ab vr-
be castra submoueret ac ille cum cura legatis ⁊ pontificibus respondiss; matris precibus p-
motus volscos ab obsidione remouit propter quod Tullus odio inuidiaq; stimulatus tan-
dem coriolanū neci dedit.

Veturia itaq; Coriolani predicti mater e ipsa per hoc tempus iam senex laudabili opere an-
nos suos in viriditatem traxit perpetuam. Quis filium suum (qui insensissime urbem ob-
sidebat) quem legatorum maiestas ⁊ pontificum reuerentia nequiuertant ipsa ab ira retra-
xit durissima ⁊ eius propositum vertit in bonum nam relinquens obsidionē ciuitateꝝ libe-
ram dimisit. Ob cuius mulieris beneficium ne ciuitas ingratitude argueretur ex Sena-
tus consulto ad perpetuam rei memoriam: eo in loco quo hec veturia filij iram moluit tē-
plum ⁊ Ara fortune constructa sunt insuper cum nullus vsq; in id tempus vel modicus a
viris mulieribus prestaretur honor: sancitum est vt mulieribus homines semper assurge-
rent ⁊ in via eis cederent quod nunc vsq; apud nobiles seruatur ⁊ q; eis liceret vri auro ⁊
purpurea veste: aureisq; fibulis ⁊ armillis insup etiam ex eodē senatus consulto eisdē adie-
ctum fuit: qd̄ antea nō licebat nec ēt in ciuitate n̄ra ex statuto licet: possent hereditates con-
sequi quoruūq; parētū nec in merito quidem cū suis precibus steterit romana libertas:
veturie igitur mulieres gratias referant ⁊ eius collant perpetuum nomen que tot bona
eius contulit.

Tribunatus officij institutio.

Rome decimo octauo anno post exactos reges seditione facta populus a patrib' discessit mo-
temq; auctinum armis obtinuit vbi ⁊ multis diebus sedit cumq; libertatez obstinato cla-
more periret oratione Memmij agrippe prestantis eloquentie viri ⁊ populi animi mitiga-
ti sunt ⁊ Tribuni plebis ac alia iura a patribus concessa sunt. Erant autem tribuni plebis 494 4705
quasi proprij iudices ac defensores quibus populus a consulibus senatuzq; protegebatur:
sed dictator: (vt dictum est) omnibus his maior erat cuius dignitas ⁊ potestas non annualis
sed quinquennialis erat Memnius vero agrippa eo ipso anno quo inter patres populuzq;
pacem composuit cum omnibus gratus caruzq; haberetur ex peste defecit: eo enim tempo-
re ea pestis ⁊ fames adeo Romanos attriuit tam in hominibus quam in iumentis vt vol-
sci qui ad tertium vsq; lapidem ab vrbe pabulabundi venerant neminem: vt liuius scri-
bit: obuuium haberent

Fabiorum clarissima familia tempestate hac inter ceteras vrbis romane familias cum po-
tetissima ⁊ primaria haberetur. S. horatio ⁊ L. Memmio: cosulibus elatione ducta pro-
prij sumptibus bellu cōtra vientes sumens in vno conflictu sex supra trecentos eiusde sa-
mille milites patrij ordinis viros amisit: que quidem clades: vt liuius inquit: fabioruz fa-
mille quasi exitium fuit: Nam vnus dum taxat adolescentulus superstes relictus ex eadez
familia fuit: Qui postea bello domiq; reipn maximo fuit adiuuenteo. Et hic genus et no-
men plurimum auxit.

Quintius cincinnatus prestantissimus romanorum dictator: de quo diuus pater Aug 5. de 492 4707
ci. del. c. 10. meminit his temporibus cum agriculture operam daret a senatu rogatus pul-
uere ac sudore absterfo dictature dignitate iuitus suscepit q̄ suscepta vt erat igētis ai vir sta-
tim exercitum colligens vna cum L. Tarquinio equitum magistro non modo romanos
hostibus obsessos liberauit sed ⁊ hostium quoq; exercitum superatum captum vincuntuzq;
cum innumerabili preda romam perduxit: quam quidem predam ex hostibus oblataz nō
sibi sed militibus concessit quibus optime gestis ipse sexto ⁊ decimo die sponte dictatura
a se abdicata ad agriculturam redijt.

Viri disciplinis excellentes.

Democritus Abderides philosophus per hoc tēpus: Eusebio teste: floruit. Qui vt herodo-
to in. 6. li. placet primo quosdam Magos caldeos audiens adhuc puer theologiam atq;
Astrologiam optime didicit deinde vt ⁊ Geometriam perciperet in persidem ⁊ ad mare pe-
rexit. Postq; etiam ad cognoscendas res diuinas in Caldeam Athenasq; se transtulit vbi
a nullo cognitus ipse Socratem cognouit tandem doctissimus in patriā reuersus patrios
agros ⁊ innumerabiles opes reipu sue concessit satius ducens eum paupertate studiorum
libertate letari: quam opum seruilī cura vexari. Nam in horulo suo iuxta vrbis muros
ad contemplandas reruz naturas se contraxit: vbi ⁊ vt nature secreta subtilius rimari pos-
set: sicut cicero in quinto tuscula. questionum refert: oculos sibi ipsi effodit: vixit autem an-
nos. c. 7. 9. De cuius morte varie auctoz sunt opiniōes. Scripsit at Democritus hic vt la-
ertius tradit hęc que subiecta sunt de medicina de naturalibus de carmine: De homeri v-
sibus. De poesi De venustate carminis De agricultura De moralibus ⁊ De multis alijs q̄
a laertio traduntur: vnde ⁊ legendū pre ceteris nōnulli putant ex cuius sententijs hanc op-
timam habemus. Conuenientius est vt parcitatem in tuo serues q̄ luxum in alieno parci-
tas enim necessitatis remediuz est: vt medicina damnoz: Sex vero Democritos fuisse
laertius dixit: quorum primus hic secundus Chius qui fuit musicus ⁊ huic ptemporane-
tertius sculptor: quartus qui de templo Diane Ephesine scripsit quintus poeta qui Epigrā-
ma edidit: sextus pergameus orator insignis.

Deracitus phus Africanus cognomēto Scorinus hoc ipso tēpore: vt Eusebio placet: in p̄cio
fuit cui? libri adeo obscuri fuere vt a pbis vsq; intelligerent vnde ⁊ pp̄ eozum obscuritatem

heraclitus dicitur fuit tenebrosus: Qui cum in ultimo vite a discipulis quereretur: vt notabile quid in medium profereret. Nihil respondit: sed digitum voluens significabat oia inferiora in continuo motu esse.

Eschilum poetam tragicum cum superioribus floruisse Eusebius dicit: qui vt horatius in poecria ostendit plurimum tragediam exornauit. Et propterea Quintilianus de eo sic ait. Eschilus tragedias primus in lucem protulit: sublimisq; et grauis ac grandiloquus sepe vsq; ad vitium: sed rudis in plerisq; et in compositus est habitus. Eius mortem valerius non vulgaram extitisse: qui cum in Aprico loco soporatus esset: et aquilla testitudinem in aera leuasset quo super lapidem quempiam dimissa frangeretur: super Eschili caput: quod propter caluicem lapis aquile videbatur: eam cadere permisit: quo vulnere vitam amisit.

Xerxes

4714 485 Xerxes Darij regis ex Atosa filius: quintus persarum rex: centesimo quarto iudaice captiuitatis anno: et primo septuagesimequarte Olympiadis: post patrem persis regnare cepit et regnauit annis. 20. hic: vt Josephus scribit: voluntatis paterne colendi et honorandi deum israel heres apparuit. Omnia namq; faciens que religionis erat patremq; secutus: et Iudeis liberaliter vtens et quammaxime Esdre sacerdoti amicissimus erat. Verumtamen in alijs rebus paterne crudelitatis et seuitie successor extitit. Qui cum graue bellum aliquando acturus esset pithio viro nobili petenti vnum ex quinque filijs sibi relinqui respondit vt quem veller eligeret: moxq; a patre electum in duas partes scindi fecit: et partes in vtroq; vie latere posuit. Atq; ita cum hac victima lustrauit exercitus. Hic itaq; suscepto imperio illud multis bellis etiam non lacessitus fortissime quideq; gestis: rem pu. quasi vsq; in finem gubernauit. Sed tandem recepta Egypto que a patre defecerat: re fertus omnibus copijs donisq; fortune: non equitatu: non pedestribus copijs non nauibus plurimis: non infinito auri pondere contentus fuit nisi et delictis aquis frueretur: adeoq; eidem habundabat vt premium proposuerit: qui nouam voluptatem inuenisset. Cumq; vniuersae Asiae potiretur: et ei parum esset nisi et grecie bellum infereret. Et ad hoc pficiendum: vt herodotus historicus scribit: congregatis quinquies mille milibus et ducentis octoginta duobus milibus viris: que incredibilia videtur: terra marisq; totam inuasit greciam: et cum mil le ducentis sex nauibus portem in helesponte mari struxit: qd lucanus in. 2. retigit dicens:

Tales fama canit tumidum super equora xersem.

Construxisse vias: multum cum pontibus ausus

Europamq; asie: festumq; admouit abydo

Incessitq; fretum rapidi super helesponti

Non eurum zephyrumq; timens: cum vela ratesq; Immedium deferret aethon. Xerxe igitur tanto fulcus exercitu greciam intrauit. Athenasq; incendit: et infinitas strages dedit. Sed non ita multo post leonide. Sparnatoz ducis solertia quantum eius introitus grecie terribilis extitit tantum discessus turpis et sedus fuit. Nam ipse leonida cum sexcentis viris terrestri prelio castra quingentoz milium hominum rupit: in quo et ipse xerxes rex duobus acceptis vulneribus fugiens maris fortunam explei statuit. Ubi et cum Themistocle atheniensium duce pugna nauali conferta multis nauibus captis multisq; demeris eius exercitus in fugam turpissimam versus ipse rex (qui prius mare nauibus strauerat) in piscatoria scapha vix trepidus aufugit: et in regnum suum se coactum recepit. Quo bello infeliciter gesto suis contemptui esse cepit. Et non multo post ab Ardebano eius prefecto spe regni potiundi ad ducto interfectus est.

Viri disciplinis excellentes.

4720 479

Themistodes atheniensis phus: et naualis belli clarissimus ac sapiensim' Dux his temporibus: tam scia q; rei militaris gloria inclitus et clarus hinc est: Cuius quidem consilio prudentia ue: illa celeberrima parva e victoria qua Athenienses: superato Xerxe: superiores in maritimo prelio extiteret: qui cum centum Trizemibus mille et ducentas sex naues Xerxis superauer. Hic namq; vt plutarchus scribit: cum adhuc puerulus esset. animi spiritus

plenus ac natura prudens magna semper atq; eximia cogitabat. Quia cum et a disciplinis percipiendis animum relaxare licebat non ludis aut inertie sed cogitandis componendisq; orationibus sese debebat. Glorietq; cupiditate incensus cupiens sibi urbis principatum vēdicare. Cytharistam quendam preclarissimū (qui tum plurimum collebatur) summo studio rogauit: vt apud se artem exerceat: qua domum suam multi frequentarent. Atq; eo modo (uaq; eloquentia et liberalitate principatum obtinuit. Suscepitq; principatu adeo mirandis virtutibus floruit vt nemo par ei inuentus sit. Nam de instantibus quibuscumq; verissime iudicabat: de futuris vero caldissime coniebat. Et propterea Xersem qui terra mariq; bellum vniuerse græcie cum innumerabilibus copijs intulerat debellauit: et ex Europa discedere suo ingenio suaq; virtute et artificio curauit. De eius autem magnanimitate scribitur: q̄ cum aliquando superato fugatoq; xerse ad visenda intersectorum psaruz corpora conscensisset: vt armillas et torques abiectos aspexit preteriens ipse amico qui cum sequebatur: Collige tibi inquit, Tu enim nequaq; Themistoles es. Alia quoq; preclara facinora hic gessit: que a multis historicis tractantur. Ueruz cum totius græcie totiusq; patrie in rebus perditis salus fuerit deniq; prodicionis falso accusatus et Liuitate turpiter eiec tus est: qui ad persarum regem fugiens summo in honore exceptus est. Demum post multas persecutiones dum quintum et sexagesimum absoluisset annum: veneno epoto vitam finiuit.

Leonida nobilis Spartanorū Dux: et ipse hoc tēpore multis virtutibus admirādus hēt. Qui nō modo mirāda p̄tra Xersem egit eius exercitū multū cū sex: tis virtis p̄stringendo: sed etiam pene incredibilia apud grecos s̄m herodotū opatus ē. Eius autē genealogiam ob hercule descēdisse herodorus in septimo li. histor. tradit.

Aristidem p̄m̄ atheniensē virum vtiq; discretissimum per hec tempora floruisse Cicero in. 3. de officijs tradit. In quo quidem libro de eodem Aristide sic ait qd̄ cū Themistocles in concione atheniensī dixisset se habere consilium salutare reip̄. sed illud scire non opus esse postulanit vt aliquem e populo darent cui tale consilium communicaret. Datus est autem Aristides: cui ille dixit posse lacedemoniorum classem clam incendi. Quo facto eorum opes frangerentur. Quod audiens Aristides in concionem magna expectatione vēit Dixitq; vtile esse Themistoclis consilium: sed minime honestum. Athenienses vero qd̄ honestum non esset: nec vtile quidem id esse putarunt. Erat enī Aristides tum omnis virtutis tum iusticie in his que ad comunem referuntur vtilitatem. Ex quibus iusti nomen assecutus est. Huic plato tantum tribuit: vt preceteris clarissimis qui athenis claruerunt euz solum laude dignum censuerit: q̄ solida et expressa virtute ad tempu. se contulerit. Ferunt hunc ita inopem mortuum fuisse: vt suo sumptu efferri ad tumulum nequiverit.

Dyagozas phus cognominatus Atheos, i. negans deos: hisdem temporibus (referente Eusebio) agnoscitur. Qui sicut cicero refert li. 1. 3. de natura deorum: cum Samotheziam venisset: atq; ibi quidam ei dixisset. Tu qui putas deorum humana negligere. Nonne aduertis: ex tot tabulis pictis: quam multis votis vim tempestatis effugerint: importunq; salui peruenerint. Ita sic inquit. Illi enim nequaquam picti sunt. qui naufragia fecerunt: in mariq; perierunt.

Sophocles atheniensis poeta tragicus: et ipse hec tēpora ingenij sui opera publicando illustriora reddidit. Et propterea cicero in primo de diuinatione: ob ingenij magnitudinem ipsum diuinum poetam appellauit. De quo virgilius Augusto alludens in Buccolicis ait Sola Sophocleo tua carmina digna corburno: et vt scribit Valerius li. nono. Ultimis vite sue diebus: cum iam prope centesimum: attingisset annum. Tragediam quandam miserat in certamine ad iudicium peritorum: dumq; ancipitis certaminis sententiam expeteret Intellexit iudicatum fuisse: q̄ ipse vna cum sententia victor esset: quo audito pre gaudio expirauit.

Zeusis heractores maximus pictor et ipse etate hac (vt Eusebius habet) inclitus fuit. Ex

culus imaginibus quas plurimas; iuicatus; fecerat lauacru Bizantino; appellatum alij ar
burabantur qui plinio testi. li. 35. naturalis histor. peniculū ad magnam gloriam perduxit
Op. sqz tantas acquisiuit; vt instituerit donare opera sua eo q nullo precio satis digno p
mutari posse diceret. Pinxit autem vt idem plinius ait puerum vuas ferrentem ad quas
aduolarent aues; processit iratus operi: z dixit Vuas melius pinxi quam puerum. Nam
z si hunc consumasset aues ipse timuissent. Idem etiam secundum Quinilianum Umbra
rum inuentoz perhibetur.

Parrasius pictor Ephesus plinio teste hac etate summus z clarus fuit qui vt idem auctor
prosequitur primus Symetria picture dedit primosqz argutias ac vultus elegantiam ca
pilli vetusto more confusi in lineis extraneis palmam adeptus quod rarum z in successu
artis compertum est. Idem descendisse cum predicto zeuside in certamen ab eodem aucto
re traditur. Et cum zeusis detulisset vuas tanto successu pictas vt scenam aues aduolarēt
ipse detulisse lyncheum aubus pictum traditur; ita veritatem representantis vt zeusis ali
tum iudicium efflagitaret. Sed tandem remoto lyntheo; z ostensa pictura atqz errore icel
lecto palmā igenus pudo; e concesserit parrasio; quoniam ipse Aues fessellisset.

Elisaphath hebreorum summus pontifex hoc tempore Joachim patre defuncto in eius lo
co ad pontificatus apicem promotus sedit annis. 32. Vir certe tanto honore z principatu
dignus qui sua diligentia suaqz prudentia ab Artaxerse persarum rege absolutionem ab
annonis vectigalibus atqz tributis pro ministris z templi sacerdotibus obtinuit. Potesta
temqz preterea ab eodem impetrauit amouendi z Iudices constituendi transflumen atqz
contumaces puniendi. Ibidem qz posteaqz ieiunium z dei legem filijs israel qui ad euz vi
sitationis z eruditionis gratia conuenerant predicasset; cum bona eorum gratia discedēs
hierosolimam tandem peruenit. Ubi diuino intentus cultui duodecim sacerdotes viros p
batissimos delegit; qui vas dñi ac munera que rex honoris gratia templo offerebat sum
ma cū diligentia conseruarent. Veritas in via a rege Ducatum expetere eo q manum dñi
super illos esse qui eum publice querunt predicasset.

473+ 465

Artabanus sextus persarum rex hoc anno qui est. 124. Iudaice captiuitatis z terci
us septuagesime octaue olympiadis annus persis regnare incipiens regnauit men
sibus septem qui pro anno computantur. Sic perse rege trucidato cū essent ei duo
filij nomine Darius z Artaxerxes iuniozem in maioris necem sollicitauit affirmans illum
proprium obruncasse patrem. Uagabusus autem huius sceleris conscius Artaxerxi filio
rem postea prodidit omnem. Quo audito mox populum conuocat z omnes armatos co
ram se venire. Iubet tanqz numerum militum recensurus. Ubi cum Artabanus hic iter
ceteros armatos astitisset. Artaxerxes se breuiorem simulat habere lozicam qz deceret id
circo iubet Artabanum secum commutare quo nudato euestigio cum septem filijs trans
fodi ipsum iussit. Atqz ita Artaxerxes ergegius iuuenis cedem patris necemqz fratris z se
ipsum ab insidijs vindicauit inquit. Sic itaqz Artabanus: vt herodotus tradit: histapsis
filius z Darj frater atqz persis patruus fuit; qui graui oratione eidem bellum desuaserat
pura grecos arripere. De quo iustinus in. 3. li. z herodotus in. 7. tractauerunt.

Artaban

4735 464

Artaxerxes qui z longimanus cognominatus septimus persarum rex. 125. iudaice
captiuitatis anno Artabano predicto obruncato regnum suscipiens regnauit per
sis annis. 40. Sic omnium hominum puleherrimus fuit sed tanta ei erat brachio
rum longitudo; vt genua contingerent; z propterea longimanus dictus est: Qui tributa
persia primus instituit eo q maximam Impensam auri atque argenti in edificijs constitu
isset; vbi tributa z que exigebat recondere posset ad bene rei administrate monumentum.
Et cum patris auctoz z conseruator haberetur idcirco ab omnibus amari promeruit. De
quo iustinus in. 3. z herodotus in. 7. mentionem faciunt.

artaxerxes

Decem virozum Rome electio.

Duodecimo Artaxerxis regni año. C. Meneuio: & P. Sextillo Capitolio p̄sulib'. Româis placuit quod Consulare imperiũ cessaret: & eius loco decem viri deligerent: p̄ quos sine p̄uocatiõe d̄is regeretur ciuitas: leta eius magistrat' r̄poza: vt liuius ait: nimiu luxuriare in cipiens ciuitas eius res lapsa est qz post annum exacti sunt. Quippe cumprimũ creati suis sent. Imposito sine tribunitie potestati & oi plebis p̄sidio sublato totius magistratus regi men p̄enes Apium claudium summũ inter eos constitutũ fuerat. Decreuerant eni inter se: vt vnũ tm̄ fasses deferrer: & hoc insigne regiũ in orbem sua quisqz vice p̄ omnes iret. Sed subito consilio mutato cum duodenis oēs prodiere fassibus Decem quippe regum species erant qui quidem fassus magnã patrum & plebis in se concitauit indignationẽ. Unde & ni mium luxuriantes nefandaqz facinora in dies magis ac magis perpetrantes ab vniuerso ce tu tandem magistratu pulsi sunt & quãmaxime ob scelus gestum ab Apio claudio digni tatem sicut reges amiserũt ipse enim Claudius Appius focijs militantibus solus ad vrbez tutãdam domum aliquando remanserãt qui videns Virgineã quãdã noie & facto Auli lu cĩ virginei plebei hois optimi & honesti filiam insigni decõ:is cõspiciuam eã stuprare aiũz duxit: ad quam cũ me blandicijs nec donis plurimis neqz precibus p̄tingere possz: ad cru delem vim aiũm p̄uertit. Unde & cuidam clienti suo negotiũ imposuit vt aliquando virgi nem transeuntẽ secus forũ obseruaret: & eam tamqz mancipiũ suũ fugientẽ arriperet: & i do mum suã p̄duceret. Et si quid forsam obstaret: cõfessim se corã eo in causam traheret. At ille paulopost puelle in forũ veniẽti mox manus iniicit dicens eã suam esse seruã: ac illũ se qui iubet: P̄daida vero puella clamãdo ea die liberta est. Sed assertor die sequenti pucl lam ad tribunal amantis Appij in Jus vocat cõtestatus suaz oino esse seruã. At puelle pa ter videns ab Appio sibi vim inferri ab eo tandem obtinuit vt sibi in p̄spectu nutricis loqz phas esset vt forte erroris veteris veritate cõperta mancipiũ cũ minori noxa sui cõcederet. Cumqz aliquantulũ in conspectu tamen curie: ab eo euassisset pater sumpto cultro inquit dilectissima filia qua possum via libertate tua vindico & statim illum spectantibus om nibus in filie pectus infixit: & statim expirauit ac sic libidinosi Appij per innocentis cedẽ spes exinanita est Cuius rei causa populus vniuersus in furorem versus decem viros ab officio defecit: & Appius in carcerem p̄iectus mortem sibi ipsi consciuit.

Leges decem tabularum.

Romani cum hucusqz legem non haberent: magnaqz inter tribunos & Consules de legis la toze orza est disceptatio: tertio decimo regni Artaxerxis anno legatos Athenas miserunt qui non solum ab Atheniensibus Solonis leges obtinerent verum etiam ex alijs grece ciuitatibus mores Instituta ue Romam perferrent. Athenienses vero vt in .ff. de origine iuris in glosa ad verbum habetur cupientes expiri an. Ro. eorum legibus digni haberentur confestim legis peritum cum lege decem tabularum Romam misere qui Romanorum sapientia periculum faceret. Quod cum animaduertissent Romani quendam insanuz de legerunt hac ratione ducti: vt si forte Atheniensis sapientior esset etiam cum Romanis q̄ insanũ vicisset: confusus videretur. Cum ergo Atheniensis legatus insanum Romanum p̄ benigne suscepisset phorum more vnum duntaxat digitum erexit: quo plane significaret vnam esse diuinitatis rationem. Romanus autem existimans Atheniensem id ad crucendũ sibi oculum digitum erexisse: illico duos ipse erexit digitos: quibus indicabat duos eidem effossurus oculos. At cum Atheniensis Romanum melius illo intellexisse arbitraretur: vt omnia. s. nuda & aperta diuino conspectui declararet. Volam ei manum ostendit: vbi ve ro Romanus palmam conspexit suspicans eum velle alappa cedi. ipse statim manum i pu gnum contraxit: quasi grauiori ipsum ictu percussurus esset. Idqz cum Atheniensis ro manum significare voluisset quod deo omnia quasi sub pugillo contineat: adiudicauit Ro manos eorum legibus satis esse dignos. Ac sic ab eodem legibus traditis. s. decem tabula rum romani postea duas addiderunt. Unde & postmodum illa decem tabularũ famosissi ma emanauit lex vt hẽtur in corpore iuris. ff. de origine iuris in glosa.

452

4747

451

4748

Tribuni ⁊ ediles Rome creati.

4751

448

Tribuni plebis ⁊ ediles sextodecimo regni Artaxerxis anno (Consulibus electis) Rome creati sunt. Quod quidem Tribunatus officium ⁊ si magistratus dignitatem non haberet maximi tamen momenti in republica fuit. Quia sicut plucharcus in problematibus refert. Tribuni sicut ceteri magistratus purpura non utebantur: quia ipse non magistratus erat: ⁊ nec lectores habebant: vel ius dicendi in Sella curiali sedebant. Edilis autem alium habebat gradum: quia sicut Cicero testatur idem fuit quod urbis curator.

Uiri disciplinis excellentes.

Necemiam hebreum Artaxerxis temporibus floruisse constat: qui preter doctrinam singulariter et ob sanctitatem maximam apud eundem regem multam laudem ⁊ gratiam consecutus est. Nam ⁊ Darium ipsiusque Artaxerxis regis pincerna fuit a quibus una cum reliquis desolationem hierusalē ⁊ templi lamētatus epistolam ad transflymen principes obtinere promeruit: quod ei tamquam legato ex latere missio omnimodam obedientiam ⁊ honorem deferrent mandauitque ut pro edificanda urbe sibi de Impensis prouiderent: Quia auctoritate fultus: a multis principibus adiutus sacerdotibus et aliisque complurimis in Impensis suffragantibus intra duos annos ⁊ quatuor menses portas extraxit: ⁊ urbem omnem mensibus sepiuit operarijs ut sacra eius haberet historia una manu lapides ponentibus: ⁊ alia contra infestos hostes gladijs ⁊ lanceam tenentibus. Expleto tandem opere ad Regem pro gratijs exoluendis rediit: a quo cum mirifice laudatus fuisset cum bona eius gratia ad componendos mores labefactos in hierusalē iterum rediit ubi admodum senex legem dei intermissam ⁊ Sabbatum oblitteratum ita accuratè seruenterque doctrina ⁊ exemplo refarcire ⁊ renouare curauit ut breui Civitas meliores faciem pretulerit. Ipse vero ubi a negotijs regis vacuus fuit aliquid semper quod ingenium saperet edidit. unde ⁊ librum nois sui titulo prenotatum scripsit ac Bibliothecam pulcherimam extruxit qua perfecta spiritum emisit.

4752

447

Esdrae quod sacerdos ⁊ dei propheta clarissimus elegantis ingenij ⁊ memorie incomparabilis vir huius regis Artaxerxis Imperium insigne reddidit. Hic sarei cuiusdam iudei filij Azarei ex tribu leui ⁊ Aaron filius fuit: qui una cum reliquis ut prelatum est ad instaurationem hierusalē ⁊ templi auxilio fuit: ⁊ propterea aditum interpretatus est. Hic nempe omnem legem deperditam sola memoria instaurauit: ⁊ reparatam in gradu ligneo populo recitauit. Quo quidem exemplo etiam christi ecclesia euangelium super gradus legi ⁊ Declamationes fieri constituit. Hic etiam preter legem reparatam quatuor libros doctre ac copiose edidit: quos diuus hieronymus transferendo in unum coartauit volumen dicens tertium ⁊ quartum inter Apocryphos codices esse connumerandos. Quisque propheta circa finem imperij Artaxerxis ubi ea peregrisset que ad optimum doctorem ⁊ sacerdotem pertinebant in extruendo ornandoque templo tum etiam in docendo ad monendo castigandoque: eodem anno quo ⁊ Necemias migravit ad dominum: qui postea ut sanctus habitus eius dici festum tercio idus Julij celebratur.

Ducuntque hebreorum scripture annales temporum continent. Ea vero que post hec apud eos gesta sunt de libris Machabeorum ⁊ Josephi exhibebimus qui omnem historiam deinceps usque ad romana tempora prosecuti sunt.

4753

446

Anaxagoras philosophus est hac etate in Clazomeno Asiæ oppido icinus fuit qui cum diues admodum esset studendi desiderio ductus patrimonium omne suis concessit ⁊ in longinquas partes secessit ubi cuidam dicenti. Nonne tibi patrie cura est vlla: respondit Mibi patrie cura est: ⁊ summa quod dem: atque ita dicens digitum celum versus extendit. Post multa vero tempora (ut valerius lib. 8 scribit) reuersus cum suas possessiones desertas vidisset ait. Non essem ego saluus nisi iste perisset: Interrogatusque aliquando ad quid factus fuisset. Ad contemplandum inquit Solem ⁊ lunam ⁊ celum. Scripsit autem Anaxagoras hic multa. videlicet De motu celi de cursu siderum: ⁊ de natura rerum. Cumque annis. 72. vixisset ab Atheniensibus in carcere positus cum multis squalidus fuisset media denique epoto veneno interijt: quia Solem

lapidem ignitum dicebat: quem illi pro deo colebant.

Empedocles phus Atheniensis: et ipse his temporibus laudat qui adeo canendi peritia edocuerat quod cum hospite eius iuuenis quidam furibundus inuaderet eo quod preteritum eius accusatioe damnasset ita dulciter canendi modum inflexisse est: ut iuuenis iracundiam temperaret. Huius autem hec fuit sententia. Tria sunt (inquit) in tota rerum varietate. scilicet. Affluentie mobilis contempnus. future felicitatis appetitus: et mentis illustratio. Quorum primo nihil honestum: secundo nihil efficacius. 3. nihil de animarum contempniosa adeptione efficacius. descripsit autem hic deum sic: deus est Spera cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam. Arbitratus denique animas immortales se incedens dedit: ut haberetur. ff. de iniusto. rup. testa. l. si quis filio. f. Quod si quis tedio vite. **Parmenides** phus Atheniensis cum his floruit: qui hominum prostrata fugiens in rupe caucasi montes consedit: ubi et logicam primum inuenit: que postmodum parmenidis rupes dicta fuit. Hic zenonis philosophi preceptor extitit.

439

4760

Cratinus Atheniensem poetam comicum apud grecos in ea antiqua comedia que quasi nostre satyre assimilatur his temporibus in pretio fuisse Eusebius est testis: dicente persio. Audaci quicquam afflante cratino iratum Eupolidem pre grandi cum senes places. Similiter horatius scribit. Eupolis atque cratinus Aristophanesque poete.

Plato quoque Comediarum scriptor: eodem Eusebio testante his temporibus floruit.

Herodotus grecus historicus omnibus grecis preferendus: et tempestate historiarum libros edidit quos cum Athenis in concilio legisset plurimum honoratus est. Qui ut **Quintilianus** ait Dulcis et candidus ac fufus est. **Plinius** autem li. 12. natural. histor. dicit eum suam scripsisse historia anno ab urbe condita trecentesimo decimo.

Melissus physicus et phus ex Samo insula originem ducens tempestate ista ut Eusebio placet ibidem floruit: quemque Aristoteles sepe noiat. fuit hic parmenidis auditor: postea factus vir. Prefectus classis delectus magna sue virtutis documenta edidit.

Prothogoras sophista et ipse Athenis hac etate in pretio fuit: quem nonnulli cum primis rhetorice inue-
toribus profacundum dicunt: et prope a fauorino aliisque doctissimis viris Sapientia cognominatus est. Hic dixit de diis non posse statuere an sint vel non sint: propter quod ab atheniensibus pulsus fuit et eius libri exusti. Multas leges hic populo tulit. denique cum iam nonagenarius in Sicilia nauigasset obiit. fuerunt et alii duo eiusdem nominis quorum vnus astrologus alter vero **Strocyus** phus fuit.

437

4762

Phidas statuarius clarissimus hisdem temporibus **Eburnea Minerva** Athenis sicut testat Eusebius fecit: quemque **plinius** li. 3. naturalis histor. clarissimum super omnes gentes fuisse dixit. Nam que dei iouis olympi fama intelligunt nemo dubitat sed ut merito laudari sciant etiam qui opera eius non viderunt. Perferimus inquit argumenta parua et ingenij tantum. Neque ad hoc iouis olympi pulchritudine utemur non minime athenis facte amplitudine: cum ea sit tubitorum. 26. Eboris hec et auro constat sed in scuto eius: in quo Amazonum prelium celauit ambitu eiusdem concaua parte et gigantum dimicationem. In solis vero lapytharum et centaurorum adeo illi momenta fuisse. In basi autem que celatum est Deum sunt triginta numero noscentes victoriam mirabili et precipuo pretio Miramur et serpentem et sub ipsa conspice erexam spingem hec ille. Huius ingenij mirabiliter gesta Cicero in primo tuscula: et **valerius** ac **idez plinius** in libro. 7. 7. 34. ac. 36. naturalis historie pulchre profecuti sunt.

Hippocrates omnium medicorum princeps et philosophus celeberrimus in Insula coo natus per hoc tempus clarissimus habitus est eo quod medicinam longo tempore deperditam ut **Iydozus** in quarto Ethic. libro testatur in lucem reuocauerit. Qui cum voluptates omnes admodum detestaretur etiam cum discipulos suscipiebat: ut diuus scribit hic **ronynus** epistola scilicet. 24. ante quam doceret adiurabat et ab eis Juramentum extorquebat ut silentium seruarent in concussis: ac mansuetudinem in moribus habituque ostenderent: prout eos diligentia magna docebat. fuit autem hic

436

4763

hippocrates corpore paruus pulcher forma:grandi capitis tardiqz motus mulce cogitatio nis;ac tarde locutionis. Et lz modici cibi semp fuerit tñ cū quiescebat terrā aspiciebat. Et ppterca vixit annis nonagitaquinqz. Cuius hec fuit pulcherrima sentētia. Qui vult liber esse;nō cupiat qđ hēre nō pōt. Qui vult hēre qđ cupit:cupiat qđ hēre pōt. Qui vult i hac vita pacifice viuere similis fiat illi qui ad pūiūū iuitatur qui de omni apposito grās agit; z de defectu rerū non murmurat. Scripsit autē hippocrates hic varijs de rebus perutiles li- bros quorū tituli sunt isti.

De lege liber	De epydemia farmatj	De egritudinibus vulnerū
De introductione	De signis vite z mortis	De conseruatione sanitatis
De dogmatibus	De signis egritudinum	De regimine accutorum
De humana natura	De signis valitudinum	De cura ossium capitis
De natura fetus	De indicijs egritudinum	De secretis secretorum
De Anathomia	De signis diei mortis z sepul.	De augmento humorum
De iuuamentis	De signis subite mortis	De flobotomia
De regionibus	De operatione medicine	De isagogis
Prognosticorum	De amphozismis Ad articlinium regem epistola z alia multa	

4764

435

Borgias philosophus natione Siculus Empedoclis discipulus his tēpōribus Eusebio testā re floruit. Qui secūdū pliniū in li. 34. naturalis histor. p̄mus hominū aureā statuā z Soli- dā Delphis i t̄plo statuū octogesima circū olympiade: itā erat tradēde oratorie artis q̄st. Zeno cithēus phus hac tēpēstate isignis fuit. Quē laertius dicit adhuc paruulus oraculum p̄sulū se quo pacto optime viuere possz Respōsiqz accepisse:qz magno studio opporretet legere antiquoz libros. Quāobzē vt Cratini phi familiaritatē mereret hoc modo vsus est. Purpurā ex phenice mercatus est quā Epyrea aduectans naufragiū fecit. Qua iacura tri- stis effectus Athenas ascēdit: vbi z penes venditorē libroz sedit legēte aut illo tertiu xono phontis cōmētarioz illo delectatus est: z iā letior sciscitari p̄git vbinā eiusmodi viri mora rētur. Opportune tūc cratinus p̄teribat digito illū ostēdēs:hūc inquit sequere. Atqz ita ex eo Cratini auditor factus ē z aliquādiū illū audiuit quo tēpore cū scripsisset de repu. quidā Jocantes dicebāt. In cauda canis illū scripsisse.